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Abstrakt

Název: Multidisciplinární přístup k fenoménu hry

Cíle: Hlavním cílem práce je pokus o vysvětlení pojmu hra a dále

prostřednictvím multidisciplinárního přístupu ukázat jeho význam a

rozsah. Dílčími cíli je pojmové ujasnění hry, popis jejích základních

znaků, stanovení vhodné klasifikace a rozbor historického vývoje her.

Metody: V naší práci jsme použili tyto metody: progresivní, diachronní a metodu

sondy. Interpretace textu využívala také hermeneutickou metodu.

Výsledky: První část práce poskytuje přehled základních informací o hře.

Pomocí vybraných definic se pokouší vysvětlit pojem hra, dále je zde

uvedena klasifikace her a charakteristické herní znaky. Tato část

zahrnuje i kapitolu o historii her, která sleduje jejich vývoj od samého

počátku až do současnosti. Hlavní cíl této práce je pak naplněn v její

druhé části, kde je prostřednictvím analýzy jednotlivých disciplinárních

přístupů ke hře doložen mimořádný rozsah a význam fenoménu zvaném

hra.

Klíčová slova: hra, kultura, homo ludens, sportovní hry, kinantropologie, prožitek,

časovost

Abstract

Title: Multidisciplinary approach to the phenomenon of a game

Objectives: The objective of this thesis is to pursue an explanation of a game as a

term and to demonstrate via multidisciplinary approach the scope and

impact of a game. Sectional objectives are conceptual clarification of a

game, description of its basic characteristics, determination of eligible

classification, and analysis of historical development of games.

Methods: There are progressive, diachronic, and probe methods applied in this

thesis. The interpretation of text also utilized the hermeneutic method.

Results: The first part of the thesis provides basic information regarding a game.

It aims to explain a game as a term via selected definitions. It also

contains the classification of games and characteristics of a game.

Furthermore, the first part includes a chapter describing the history of a

game from their origin all the way to the present. The main goal of this

thesis is fulfilled in the second part. Utilizing analysis of particular

disciplinary approaches, it proves the remarkable scope and impact of

the phenomenon called a game.

Keywords: game, culture, homo ludens, sportive games, kinanthropology,

experience, temporality
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1. Úvod

Hra provází člověka po celý jeho život a to již od počátků lidských dějin. Je to

činnost všem tak důvěrně známá, že se zdá, že ji snad ani nemusíme vysvětlovat. Vždyť

každý z nás má s hrou svou osobní blízkou zkušenost. Vzpomeňme třeba jen na období

našeho dětství, kterým jsme se doslova „prohráli“ do další etapy našeho života, ve kterém

jsme se s hrou denně setkávali ve škole, při sportu nebo třeba venku s kamarády či při

jiných příležitostech. Hra nám není rozhodně úplně cizí ani v dospělém věku, ba naopak:

i zde, ač si to již plně nepřiznáváme, je hra denně v našem životě přítomna. Lidé si rádi

hráli, zajímali se o hru a potřebovali si hrát již od nepaměti. Jen těžko bychom hledali

jiný jev, který je pro lidskou společnost napříč celým jejím vývojem tak charakteristický,

jako je právě fenomén hry.

Proč se tedy, i přes tuto všeobecnou znalost pojmu hra, dostáváme do problémů,

když ho chceme definovat? Díky své mnohoznačnosti se hra stává opravdu

komplikovaným termínem k vysvětlení. Charakterizovat ho tedy pouze jednou shrnující

definicí se zdáti být prostě nemožné, přesto ale fenomén hry stále přitahuje a inspiruje

mnoho odborníků různých vědních oborů k tomu, aby se o obecnou teorii her pokusili.

Jistě, každá z těchto teorií je poněkud jednostranná, ale o žádné nelze také říci, že by byla

snad nepravdivá, fenomén hry teprve čeká na velkou syntézu. Přesto jsme přesvědčeni,

že některé vědní disciplíny zaměřují svou pozornost na zcela určité reálné rysy hry a

k tomuto těžce uchopitelnému termínu se vyjadřují více než uspokojivě.

A právě proto jsme se rozhodli přistoupit k sepsání následujícího textu, jenž má

být pokusem přiblížit hru pohledem několika relevantních vědních oborů tak, abychom

získali co nejširší analýzu hry, která by nám i čtenářům pomohla lépe pochopit podstatu

tohoto pro člověka významného fenoménu. Hlavním cílem této diplomové práce je tedy

prostřednictvím multidisciplinárního přístupu ukázat význam a rozsah termínu hra.

Než však přistoupíme k této stěžejní náplni celé naší práce, budeme se v kapitole

o metodologii podrobněji věnovat stanoveným metodám výzkumu a také rozboru

pramenů a literatury, se kterými jsme v diplomové práci pracovali. Další kapitola se pak

bude zabývat problematikou samotného pojmu hra. Zmíníme v ní některé definice, znaky

hry, klasifikaci her a také se na několika stránkách rozepíšeme o historickém vývoji

tohoto fenoménu. Náplň této části práce nám přijde zcela nezbytná pro alespoň částečné

ujasnění tak složitého termínu, jakým hra skutečně je. Hlavní část práce pak tvoří
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multidisciplinární přístup ke hře, prostřednictvím kterého si představíme hru pohledem

několika vědních oborů. Jedná se o historický/kulturologický přístup ke hře, sociologický

přístup ke hře, psychologický přístup ke hře, biologický/etologický přístup ke hře,

pedagogický přístup ke hře, sportovní přístup ke hře, náboženský přístup ke hře a

filosofický přístup ke hře. Předmětem poslední kapitoly pak bude závěr a diskuse.
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2. Metodologie

2.1 Cíle práce

Cílem práce je pokus o vysvětlení pojmu hra a dále prostřednictvím

multidisciplinárního přístupu ukázat jeho význam a rozsah.

Pro naši práci jsme si zvolili tyto dílčí cíle:

 Nastínit problematiku uchopení samotného pojmu hra a pokusit se pomocí

několika definic o alespoň částečné ujasnění tohoto složitého termínu

 Popsat základní znaky hry

 Předložit vhodnou klasifikaci her

 Rozebrat historický vývoj her

2.2 Metody práce

Základem pro sepsání této diplomové práce bylo získání potřebných informací

k tématu hry, což vyžadovalo poměrně rozsáhlou rešerši. Jelikož jsme naši práci začali

sepisovat v období, kdy veškeré knihovny a studovny neumožňovaly osobní přístup, tak

se pro nás hlavním pramenem informací stala národní digitální knihovna Kramerius, která

v této době umožnila studentům vysokých škol dočasný přístup ke všem svým

digitalizovaným dokumentům. K tomuto základu jsme vedle literatury, která nám byla

zapůjčena od vedoucího práce, přidali ještě knihy z antikvariátů, jež rozšířily náš primární

zdroj informací o cenné literární kusy. Dále jsme pro řešení této práce použili sekundární

literaturu. Dalšími zdroji se pro nás také staly bakalářské a diplomové práce, ze kterých

jsme ovšem čerpali minimálně a spíše pro nás byly inspirací. Poté, co jsme nashromáždili

dostatek materiálu, potřebného k řešení naší práce, začali jsme s jeho bližším studováním

a následným tříděním a to zejména podle jeho obsahu. Tato práce nám obecně zabrala

nejvíce času.

Pro samotné sepsání této práce jsme použili tyto metody: historický vývoj hry

jsme popsali metodou diachronní v kombinaci s progresivní metodou. Progresivní

metodu jsme dále využili i v celkovém kontextu práce, když jsme popisovali vývoj a

význam hry v souladu s časovou osou. Vzhledem k široké paletě zdrojů, které si

vynucoval multidisciplinární přístup, jsme využili zejména metodu sondy, pomocí které

jsme se snažili v jednotlivých vědních oborech ukázat rozsah a význam termínu hra. Při
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interpretaci textu byla využita hermeneutická metoda, zejména na základě její poučky, že

„text bez kontextu je pouhým pretextem“.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Vzhledem k tomu, že se téma naší diplomové práce dotýká tak mnohotvárného a

komplikovaného pojmu, jako je hra, bylo při tvorbě jednotlivých kapitol zapotřebí

pracovat s větším množstvím dobové i současné literatury.

Hned na začátku bychom chtěli zmínit tři významné autory, kteří se

problematikou hry dlouhodobě zabývali a jejichž díla se pro naši práci stala zcela stěžejní.

Prvním z nich je kulturní historik Johan Huizinga, jenž o svém přesvědčení, že

lidská kultura se rodí a rozvíjí ve hře a jako hra, pojednává v díle Homo ludens (1938).

Kromě velmi přitažlivého textu na téma hry a kultury, nalezneme v této knize analýzu

formálních znaků hry i jednu z nejvlivnějších definic termínu hra, s níž se ostatní autoři


[…]

153 Tamtéž, s. 23.
154 JIRÁSEK, Ivo. Filosofická kinantropologie: setkání filosofie, těla a pohybu. Olomouc: Univerzita

Palackého, 2005. s. 230-231.
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seberealizace a sebenaplnění. Nepřemýšlí o smyslu života, ale realizuje jej nejpevnějším

způsobem: sám tvoří svět, v němž může nalézat dokonalost.“155

Než uzavřeme toto filosofické bádání o hře, zmiňme ještě Finkovu poznámku

k tomuto fenoménu, na níž sám odkazuje a jenž zachycuje hlavní myšlenku jeho knihy

Hra jako symbol světa. „Abychom rozuměli hře, musíme znát svět a abychom porozuměli

světu jakožto hře, musíme ještě hlouběji vhlédnout do světa.“156
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5. Diskuse a závěry

Předkládanou prací jsme se snažili naplnit cíle, kterými bylo pokusit se vysvětlit

pojem „hra“ a dále prostřednictvím multidisciplinárního přístupu ukázat jeho význam a

rozsah. Pro lepší pochopení celé této problematiky jsme se ještě před samotnou analýzou

jednotlivých přístupů ke hře rozhodli zpracovat i některé kapitoly, v nichž se zaměřujeme

na charakteristiku hry, na její znaky, klasifikaci a také na historický vývoj her. Poté, co

se nám podařilo splnit tyto dílčí cíle, jsme se již dále mohli soustředit na hlavní téma celé

práce - multidisciplinární přístup k fenoménu hry.

Diskusi s názory jednotlivých autorů jsme vedli průběžně v jednotlivých

kapitolách, pokud jsme to považovali za nutné či přínosné. Zde tedy jen diskuse v obecné

rovině nad omezeností přístupu jednotlivých vědních disciplín, nad limity naší práce i nad

výhledem dalšího možného přístupu k problematice.

Jen těžko nalezneme tak mnohoznačné slovo, jakým je „hra“. I když je to jev

každému důvěrně známý, jeho vysvětlení či pojmové uchopení činí nemalý problém. Jak

jsme se již přesvědčili na začátku této práce, tak snad každý, kdo se problematikou hry

odborně zabývá, si vytváří svou vlastní definici. Zde chceme podotknout, že tyto pokusy

hru obecně definovat osvětlují část pravdy, každý z nich je však poněkud jednostranný,

protože se na tento fenomén dívá pouze pohledem své vědní disciplíny. Domníváme se,

že vystihnout termín „hra“ v celém jeho rozsahu jen prostřednictvím jedné definice není

možné.

Pokud bychom však přesto měli předložit alespoň některé z centrálních definic

hry, byly by to zcela jistě ty, jež zformulovali kulturní historik Johan Huizinga, sociolog

Roger Caillois a filosof Eugen Fink. Jsou to právě tito autoři, jejichž díla pokládáme za

zcela zásadní k fenoménu zvaným hra a jejichž myšlenky nás asi nejvíce inspirovaly a

provázely téměř celou naší prací. Nicméně termín hra je tak komplexní, že jsme toho

názoru, že i odborníci z jiných vědních oborů mají k našemu tématu co říci. Proto byl

také zvolen multidisciplinární přístup k našemu tématu.

Toto naše přesvědčení jsme se snažili prokázat už v kapitole o historii her, kde

jsme mohli pozorovat, jak se názory na hru a její význam měnily v souvislosti

s vývojovým stupněm dané společnosti či s převládajícími ideologiemi. Klíčovou

literaturou této kapitoly se pro nás staly odborné publikace přední české historičky Věry
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Olivové. Jejím analýzám jsme se věnovali podrobněji také pro její renomé v oblasti

historie sportu.

Na mimořádný rozsah a význam pojmu „hra“ jsme se pak snažili upozornit

především v jednotlivých kapitolách multidisciplinárního přístupu ke hře. Zde jsme

ukázali, jak mnohoznačný termín „hra“ je a jak významnou roli zaujímá hned v několika

vědních disciplínách, jakož i v lidském životě.

I když hlavní cíl i dílčí cíle této práce byly snad splněny, jsme si vědomi jejích

limitů – ty jsou dány rozsáhlostí již odborně analyzovaných herních aspektů, stejně jako

úrovní autorského předporozumění. Domníváme se, že fenomén hry teprve čeká na svou

velkou syntézu. V dějinách se této role většinou ujímala filosofie. Podíváme-li se však na

současné postmoderní filosofické myšlení, nezdá se, že by se na to chystala… Od

„kosmických“ dimenzí uvažování Finka uplynulo už cca 60 let a následníka není vidět.

Letmý pohled na produkci vlivných filosofů této éry ukazuje, že hra je jimi chápána jako

protipól systému a různých konstrukcí, jako sféra uvolňující kreativitu, imaginaci či

skryté potence rozumu (Jacques Derrida, Georges Bataille). Jiní mluví o „hře bytí“

(pozdní Martin Heidegger) či „hře pravdy“ v mezních situacích našich životů (Michel

Foucault). Filosofie tedy evidentně plní věrně základní direktivu postmoderního myšlení:

žádné velké příběhy (metanarace) – tedy také žádné syntézy.

K vytvoření speciální vědní disciplíny ludologie evidentně ještě čas nedozrál, a

tak by se žezla syntézy mohla chopit kinantropologie – je fakticky také multidisciplinární

svým širokým rozkročením mezi společenskými a přírodními vědami a její zaměření na

lidský pohyb má nepochybně blízko k nejobecnější charakteristice hry jako pohybu

(srovnej úvahy Komenského, Gadamera i dalších). Možná by bylo vhodným startem

vydání kolektivní monografie s podobným multidisciplinárním přístupem k pojmu,

fenoménu i symbolu hry, který jsme se pokusili prvoplánově nastínit a který by jistě

přizvaní odborníci fundovaně prohloubili.
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