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 Autorka si na s. 12 stanovila za hlavní cíl pokusit se „o vysvětlení pojmu hra a dále pro-

střednictvím multidisciplinárního přístupu ukázat jeho (její?) význam a rozsah“. Jako dílčí cíle si

zvolila popis jejích základních znaků, stanovení vhodné klasifikace a rozbor historického vývoje

her. Jak k tématu přistoupila a jak se jí podařilo stanovený hlavní cíl a k němu směřující dílčí cíle

naplnit?

Po nezbytném metodologickém úvodu si téma rozdělila na dvě rozsahem zhruba stejné

části, z nichž první „Hra“ tvoří jakési odborné uvedení k podstatě práce, jíž je „Multidisciplinární

přístup ke hře“.

V úvodu autorka formulovala cíle práce, pojmenovala metody, s nimiž pracovala, a podala

velice výstižný rozbor literatury, kterou používala.

Následující kapitola „Hra“ podává nejprve několik definic pojmu hra, jež vycházejí od

různých autorů, dále historický přehled vývoje her od pravěku po dobu postmoderní, následuje

kapitola, jež se pokouší určit hlavní znaky hry, a konečně klasifikace her vycházející z díla Roge-

ra Cailloise.

Vlastní jádro – „Multidisciplinární přístup ke hře“ – je rozděleno do osmi podkapitol pod-

le hlavního znaku daného přístupu – historicko/kulturologický, sociologický, psychologický, bio-

logicko/etologický, pedagogický, sportovní, náboženský a filosofický. V každé z nich akcentuje

názory nejvýznačnějšího představitele toho kterého přístupu.

Práce končí obvyklými součástmi diplomové práce, tj. diskuse a závěr a seznam (pramenů

a) literatury.

K jednotlivým kapitolám:

a) Hra - V podkapitolách, v nichž se věnuje obecným souvislostem pojmu „hra“, tj, definicemi

hry, jejími znaky a její klasifikací, si autorka počíná mnohem jistěji a suverénněji než v části his-

torické. Ta budí dojem dodatečného zařazení a je spíše výtahem z dějin tělesné kultury. Navíc

výtahem v mnoha faktech chybným. Chyby se týkají hlavně datace – např. nástup renesance

v Itálii datuje počátkem 15. století (s. 35), nástup osvícenství zařazuje do 17. století (s. 39) a s ním

související počátky anglického sportu, Coubertinovy návrhy na obnovení olympijských her do

roku 1888 a přípravu kongresu pro řešení amatérské otázky dokonce do roku 1992 (s. 45). Disku-

tabilní jsou její tvrzení o vzniku instituce „volného času“ v souvislosti se zavedením tovární výro-

by (s. 40). Velmi nepovedená je část nazvaná „Vznik novodobých olympijských her“ (s. 42-45),

v níž vrcholem nepřesností je jméno jediného českého účastníka olympijských her 1904 v Saint

Louis „Josef Guth-Jarkovský“! (s. 44). V této historické části – s. 34-46 – je rovněž přehršle pra-

vopisných chyb a stylistických neumělostí, jež lze jen stěží nalézt ve zbývajícím textu! Autorka si

zřejmě z důvodu nedostatku času nestačila svůj text znova přečíst a korigovat.

b) Multidisciplinární přístup ke hře – Tato část tvoří podstatu předložené diplomové práce a je

velice dobře zpracována. Autorka v ní přesvědčuje, že rozumí tomu kterému popisovanému pří-

stupu, že se neztrácí v použité literatuře a že umí přesně formulovat. A to se musela potýkat

s obtížnými texty nejen Rogera Cailloise, Eugena Finka a Johana Huizingy, ale i dalších filosofů a

vykladačů jejich díla! Připomínku mám spíše k tomu, že v této části autorka často ustupuje od

svého dosavadního pojímání hry jako součásti tělesné kultury a dává jí daleko širší dosah. Zvláště

patrné je to v podkapitole 4.4 Biologický/etologický přístup ke hře.

c) Diskuse a závěr – Při čtení uvedené diplomové práce jsem oceňoval autorčin přehled v dané

literatuře a v dané problematice. Co mi chybělo, byl její osobní postoj k základnímu tématu její

práce, a to – co je to „hra“. Ale to se určitě dovím při obhajobě uvedené diplomové práce.

Závěr: Práci Kateřiny Kalčicové Multidisciplinární přístup k fenoménu hry považuji za zdařilou a

odpovídající požadavkům Univerzity Karlovy. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24. srpna 2020

Doc. PhDr. František Kolář, CSc.